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San lVliguel, '19 de lunio de 2019

VISTO:

El Informe N' 069-2019i GAF-SGRH-ST, det 17 de junio de 2019, de ta Secretaria Técnrca
de los Órganos lnstructores de los Procedimientos Adminiatrativos Disciplinarios del Patronato del
Parque de las Leyendas Felipe Benavides Barreda - PATPAL FBB.

CONSIDERANDO;

Que, medlante la Ley N" 30057, Ley del Servicio Civit, publicada el 04 de julio de 2013, en
el Diar¡o Oficial "El Peruano", se aprobó un nuevo régimen det Servicio civil para las personas que
prestan servicios en las Entidades Públicas del Estado y aquellas que se encuentran encargadas
de su gestión, con la fina¡idad de alcanzat mayores niveles de eficacia y eficiencia, asi como
prestar efectivamente servicios de calidad a la c¡udadanÍa, promoviendo además el desarrollo de
las personas que lo integran;

Que, al respecto, en el Titulo V de la citada Ley, se establecieron las disposiciones que
regularían el régimen discrplinario y el procedimiento sancionador, las mismas que conforme a lo
dispuesto por la Novena Disposición Complementaria Final de la Ley del Servicio Civil, serían
aplicables una vez que entre en vigencia la norma reglamentaria sobre la material

Que, en mérito de lo dispuesto en la "Undécima Disposición Complementaria Transitoria"
tlao el

,¿

\
.. ''1 t6mprendidos aquellos trabajadores sujetos bajo los regímenes de los Decretos Legislativos' I 

";-l'.{" 
276, 728 y 1057, estando excluidos sólo los funcionarios públicos que hayan sido elegidos,r tnedrante e¡ección popular, drrecta y unrversal, conforme lo establece el artículo g0' del

Reglamento General de la Ley del Servlc¡o Civil, aprobado por Decreto Supremo N. O4O-2014-
M, el 14 de setiembre de 2014 entró en vigencia las disposiciones establecidas en el Título V
la Ley N" 30057 y el Titulo Vl del Libro I del citado cuerpo legal, entre tos que se encuentran

Reglamento General de la Ley del Serviclo Civil,

Que, en concordancia con lo señalado, a través de la Directiva N" 02-2015-
SERVIR/GPGSC ''Régimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N'300S7 Ley del
Servicio Civrl", aprobada por Resolución de Presidencia Ejecutiva N" 101-201S-SERVIR-pE,
modificada por Resolución de Presidencia Ejecutiva N" 092-2016-5ERV¡R, se efectuó diversas
precis¡ones respecto al régimen disciplinario y el procedimiento sancionador regulado en la Ley del
Servicio Civil y su Reg¡amento General, señalando en su numeral 4.1 que dichas dispostciones
resultaban apficables a todos los servidores y ex servidores de los regímenes regulados por los
Decretos Legislativos N" 276, 728, 1057 y Ley N'30057, así como, a otras formas de contratación
(FAG y PAC);

Que, asimismo, la Primera Disposictón Complementaria Final de la citada Directiva
incorporada por Resolución de Presidencia Ejecutiva N" 092-2016-5ERVIR, señala que el
procedimiento y sancaones establecidas en la Ley del Servicio Civil, el Reglamento General y las
d¡sposiciones de la presente Directiva son de aplicación por infracciones al Código de Etica de ta
Función Pública y por faltas establecidas en la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley
l\4arco del Empleo Público, Ley del Servicio Civil Decreto LegisTativo N" 276, Decreto Legistativo
N" 728, y las demás que señale la ley, para todo aquel personal que desempeña función pública,
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Que, la responsabilidad administrativa discrplinaria es aquella que exige el Estado a los
servidores civiles por las faltas previstas en la Ley que cometan en el ejercicjo de las funciones o
de la prestación de servicios, iniciando para tal efecto el respectivo procedimiento admlnistrativo
disciplinario e imponiendo la sanción correspondiente, de ser el caso. Los procedim¡entos
desarrollados por cada entrdad deben observar las disposiciones de la Ley N. 30057, Ley del
servicio civil, y sú Reglamento General, no pudiendo otorgarse condiciones menos favorables que
las previstas en estas disposlciones,

IDENTIFICACIÓN DEL SERVIDOR PROCESADO, ASI COMO DEL PITESTO
DESEMPEÑADO AL MOMENTO DE LA PRESUNTA COMISIÓN DE LA FALTA

Oue, medtante el lnforme del Visto, la Secretaria Técnica de los procedimientos
Administratlvos Discipltnarios, ante la consideración que existirían suficientes elementos que harian
presumlr la existencia de la comisión de una falta administrativa ha recomendado el inicio de
Procedimiento Administrativo Disciplinario (pAD) en contra de la servidora JESSycA DEL
CARMEN MURGUíA HERNÁNDEz, quien ejerció et cargo de Gerents d6 la of¡c¡na de Asesoría
Jurídica en el periodo del 01 de mayo de 2016 en mérito de la Resolución de Dirección Ejecutiva
N' 414-201 6-PATPAL FB B/l\¡ M L hasta el I 1 de d iciembre de 2017 en atención de la Resolución de
Dirección Ejecutiva N' 371 -201 7-PATPAL-FBB/MN.4Li

Que, estando a las disposiciones contenidas en el numeral 6.3 de la versión actualtzada de
la Dlrectiva N" 02-2015-S ERVIR/GPGSC "Régimen Disciplinario y Procedimrento Sancionador de
la L9y ['30057, Ley del Servicio Civil" aprobada por Resotución de presidencia Ejecutiva N" 092-
2016-sERVlR-PE, realizado el análisis de los hechos denunc¡ados, se ha determinado que er
presunto responsable administrativo de carácter disciplinarjo, habria incurrido en faltas con fecha
posterior al 14 de setiembre de 2014, por consrguiente el Régimen Disciplinario y Procedimiento
Administrativo Disciplinario, que le sería aplicable es ta Ley N" 300s7, Ley det servicro c¡vil y su
Reglamento General aprobado por Decreto supremo N'040-2014-pcM, como norma sustant¡va y
procedimental,

Que, no obstante, de acuerdo a la opinión vinculante adoptada por el Consejo Directivo de
sERVlR, contenida en el tnforme Técnico N' 1990-2016-sERVtR/GpGSc, es posibtá que según to

\ previsto en el articulo 85" inciso q) de la Ley del Servicio Civil, las infracciones o faltas de caiácter
..l.Qisciplinario tipif cadas en okas leyes como, en la Ley N. 27815, ley det Código de Etica de ta',.?ncrón 

PÚblrca, se rncorporan virtualmente al Régimen Drsciplinario de la Ley dél Servicio Civil y,
On consecuencla, son procesadas según el proced¡miento y las sanciones del referido ¡-égimen
drscrplrnano. a partir del 14 de setiembre de 20i4,

PRESUNTA FALTA DISCIPLINARIA
CONFIGURARíAN DICHA FALTA

QUE SE IMPUTA Y HECHOS QUE

Oue, la servidora JESSYCA DEL CARMEN MURGUÍA HERNÁNDEZ en et periodo det
eierclc o de sus funciones en el cargo de Gerente de la Oficina de AsesorÍa Juridica del Patronato
del Parque de las Leyendas - FBB (01/05/2016 at iit1Zt2O17), tuego de haber tomado
conocimiento con fecha 01 de dic¡embre de 2016 a través del Memorando N4últiple N' 118-2016/C)A
de Ios alcances de la Resoluc¡ón de Determinaclón N' 000000002s-2016-GFC/MDSM, notificada
al PATPAL FBB el 28 de noviembre de 2016, la cual fue emitida por la Gerencia de Fiscalización y
Control de la lvlunicipalidad Distrital de San l\¡iguel requiriendo el pago del impuesto pred¡al del año
20'1 '1, al PATPAL- FBB por un tmporte ascendente a la suma de Sl 572,679.76; y posteriormente
luego de asignar dicha resolución al abogado de nombre "Dr. I\4ax" con fecha 02 de d¡ciembre de
2016, con la indicación "Cancelación deuda en 20 dias-Comsión Saneamtento Fts¡co Legal,,, no
habría cumplido con rcalizar el seguimiento de la tramitación de lo dispuesto ¡nacc¡ón que
f¡nalmente conllevó se deie de interponer el respectivo Recurso de Reclamación
Admin¡strat¡va contra la citada Resolución de Detsrminación, por consiguiente, al quedar firme
la misma ocasionó que la Municipalidad Distrital de San Miguel ejecute la medida cautelar de
embargo definitivo en forma de retención a la cuenta bancaria de la Entidad (Banco lnterbank)
hasta por la suma de S/ 637,573.00,

Que, con dicha actuación ta servidora JESSYCA OEL CARMEN MURGUíA HERNÁNDEZ
habría vulnerado el Princ¡p¡o de ldone¡dad y el Deber de Responsabilidad que todo servidor
público está obligado respetar y cumplir en el ejercicro de sus func¡ones, incurriendo en Ia presunta
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falta tipificada el literal q) del artícuto 85" de la Ley N' 30057, Ley del Servicio Civil, concordante
con Io previsto en el numeral 10.'1 del articulo 10" de la Ley N" 27815, Ley det Código de Etica de
la Función Pública y en el artículo 100' del Reglamento General de la Ley del Servicio Ctv¡I,

ANTECEDENTES Y DOCUMENTOS QUE DIERON LUGAR
PROCEDIMIENTO

AL INICIO DEL

Que, el 04 de octubre de ?017, el Jefe de la Unidad de Contabilidad, mediante lnforme
N" 51 7-2017IOA-UC comunicó al Gerente de la Ofrcina de Administracrón, que en los Estados
Financieros en la cuenta "Otras Cuentas por Cobrar Diversas" figura el importe de S/. 637,573.00,
el cual fue cargado el 01.02.2017 en las cuentas corrientes del Banco lnterbank por concepto de
arbitrios de la Municipalidad Distrital de San Miguel; consideraciones por las cuales le solicitó
indicar el estado actual de dicha situación:

Que, el 10 de octubre de 2017, el Gerente de la Oficina de Administración derivó el
lMemorando N' 1427-20171OA a la Gerente de al Oficina de Asesoria Jurídica, remitiéndote
adjunto el lnforme N" 517-2017|OA-UC, para que informe sobre la situación respecto al importe de
S/. 637,573.00, el cual se cargó el 01.02.2017 en la cuenta corriente del Banco lnterbank del
PATPAL por concepto de arbitrios de Ia l\4unicipalidad Distritat de San lViguel,

Que, el 15 de febrero de 2018, el Gerente de la Oficina de Administración a través del
lvlemorando N" 145-2018/OA reiteró al Gerente de la Oficina de Asesoría Juridica, la solicitud de
información requerida a través del lvlemorando N' 1427-20171C.A, en relación al débito de ta
Cuenta Corriente, INTERBANK del PATPAL, efectuada por la Municipatidad de San N¡iguel et
01.02.2017 por concepto de Arbitrios, con la final¡dad de poder efectuar el cierre de ios Estados
Financieros;

Que, el 19 de febrero de 2018, el Gerente de la Oficina de Asesoria Jurídica cursó e1

lnforme N'31-2018-OAJ (fs. 41 al 43) al Gerente de la Oficina de Administración, en relación a la
del importe de S/. 637,573.00, el mismo que se cargó a la cuenta el Banco lnterbank el

brero de 2017, por concepto de arbitrios por parte de la l\4unrcipalidad de San l\4iguet
al cual se señaló entre otros aspectos lo siguiente

\i' . Con Íecho 28 de nowernbre de 2016 10 Muntc¡polidod de Son Miguel nattftcó ol pATpAL to Resalucón de
Determ¡noción N' A000AAA025-2016 GFC/MDSM, con lo cuol ¡ndicon que, el tmpuesta ptedjol o obanor par
el oño F¡scol 2A11es lo contidod de S/. 572,679.76

Med¡onte Meñarcrrda Múlt¡ple N" 116-2A17, lo Ai¡c¡na de Ad.ntntsttocñn remit¡ó, enLte atros, o lo Oftctno
de Ases¡io Leqol, lo Resoluc¡ón de Determ¡noc¡ón N" AAA0A0AO25-20j.6 GFC/MDSM, poro canaLtñtenta y

f¡nes, mativa par el cuol con t'echo A1 de dic¡embre de 2A16, la Gerente de b Af)c¡no detgnó ol obogodc
respect¡va, entregóndole lo precedente rcsaluctón, pora sLt evoluoctón

De lo evoluoctón de dotas de lo Af¡c¡no de Asesario lurídtco, se obs?rva que canlro lo Resclucon ptecttoda,
lo ex gestóñ de esto of¡c¡no, no presentó n¡ngún esct¡to (rcclorno admintstto tivo), Centra del pla;a legot de
20 d¡os hóbles, motivo por el cuol, lo Resolucñn de Deterrntno.ñn N" ACOCCOCC25-20j6 GFC/NiDSM,
quedó f¡rne, e5 deci, exped¡to porc que lo Muntctpoltdod de Son l,,4e,Jet elecúte el cabro del tmpues@
predol oscendente o 5/. 572,679.76.

Lo Munic¡polidod de Sort M¡güel not¡f¡có ol PATPAL lo Resolución de Elecuc¡ón Caoct¡vo N" IJNO de t'echo O2
de enerc de 2017, lo ñisrrto que se enconttobo onexodo ol ExpedEnte Caoctivo N'OAA0AAOAAl-2012-RD,
requi¡endo el poga del monta o5cendente o S/- 572,679 76, respecto (jl ct)ol med¡onte Escrtta s/n de fecho
12 de enerc de 2A17 se solic¡tó lo "Suspens¡ón del Prccedtñienta Cooctivo", poto .ftnolmente segun
ope$anon¡ento eÍectuodo par lo Ejecutoro de lo cttodo Mún¡c¡pol¡dad en lo pr¡ñero Solo Canteñcrcso
Admin\trct¡vo (ol hoberse ¡nterpuesto Dernondo de Revis¡ón )ud¡c¡ol) aue el cobrc de to e¡ecuc¡óñ va [ue

Que, el 03 de abril de 20'18, el Gerente de la Oficina de Administración por intermedio det
[4emorando N" 313-2018/oA, remitió adjunto al Jefe de ta unidad de contabitidad el lnforme N'
31-2018-OAJ, con la finalidad de que se realicen las acciones solicitadas en el lnforme N" 517-
2017IOA-UC en el marco de su competencia,
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Que, el 13 de abril de 2018, et Jefe de la Unidad de Contabilidad mediante lnforme N. 064-
2018iOA-UC le comunica al Gerente de la Ofic¡na de Administración, que el reconocimiento del
gasto relacionado con el embargo por el monto de S/. 637,573.00 por concepto de lmpuesto
Predial del año 2011 , es de competencia de la Unidad a cargo de la obtigac¡ón,

Que, a través del Proveído N" 1608-2018/OA, el Gerente de la Oficina de Administración
solicitó a la unidad de contabilidad, se amplie el lnforme N'064-2018/oA-UC de fecha 13 de abril
de 2018i

Que, en atencrón de lo solicttado, el 03 de mayo de 2018, el Jefe de la Unidad de
contabilidad, cursó el lnforme N' 080-2018/oA-UC al Gerente de la oficina de Administración,
señalando que los reportes contables no tienen registrado como gasto la suma de S/. 637,573.00
sin embargo, el estado bancario en la cuenta cornente N" 200-30000069641 Banco lnterbanck del
PATPAL FBB, está evidenciando una cobranza por el importe antes mencionado en la cuenta
precitada, razón por Ia cual es necesario se efectúe las coordinaciones respecto al devengo
efectuado a la cuenta antes referida,

Que el 16 de mayo
I\4emorando N' 482-2018/O
técnico detallado sobre los

de 2018, el Gerente de la Oficina de Administración por intermedio del
A solicitó a la Jefa de la Unidad de Logística, se remita un informe
pagos realizados en virtud a los Arbitrios N4unicipales conteniendo la

,.'lmpugnada en su oportunidad, adquirió la condición de firmei iii) Con fecha 03 de febrero de 2O1B
,,. .-- la Mu.nrclpalidad de San Miguel comunicó a la entidad el inicio del procedimiento de ejecución
-' lorzada de la medtda cautelar trabada en forma de retención hasta por la suma de S/ 637,573.00

en perjuicio de la entidad, la cual fue comunicada al Banco lnterbank con fecha 01tO2l2O17, anles
que el monto sea debitado y recaudado por la referida IMunicipalidad; y iv) De los documentos que
tienen a la v,sta no se ha podido verificar que se nos haya notificado la resolución coactiva de
impugnaciÓn al pago y emitido los recibos de cancelación corespondiente, asi como la resolución
que ponga fin al procedimiento de cobranza coactivai

Que, el 20 de junio de 2018, el Gerente de la Oficina de Adm¡nistración formuló el lnforme
N" 141-2018/OA, comunlcando a la Directora Ejecutiva det pATpAL FBB, que respecto a la
"cobranza coactiva - Embargo por lmpuesto prediat 201 1" entre otros aspectos, lo siguiente: i) La
confirmación que no se ha realizado ningún pago correspondiente at ¡mpuesto predial del año
2011, ii) Como lo menciona la Oficina de Asesorfa Juridica, la falta de acción legal oportuna o el
vacío de respuesta legal en su momento afectó el debido proceso a favor de lJentidad, y iii) El
cobro realizado por la ¡/unicipalidad de san M¡guel es en un totat de s/.637,573.00; asimismo,
recomendó: i) Realizar los trámites a fin de reconocer el embargo trabado por la Municipalidad de
San Miguel por el monto de S/. 637,403.09; ii) para la debida certificación y posterior
Reconocim¡ento de cobro en las cuentas del pATpAL, se adjuntó documentos varios; rii¡ be eleve
los actuados a la Secretaria Técnica de los Procedrmientos Administrativos Discipltnarios, para las
acciones correspondientes a la omjsión respecto a la respuesta legal, eficaz y oportuna en la
gestión que correspondel y iv) si bien el expediente de cobranza cóactiva se éncuentra aún en
litigio en las instancias judiciales, según lo ¡ndicado por Ia oficina de Asesoría Juridica, ello no
desestima la reversión de lo embargado de salir favorable la defensa realizada ante las rnstancias
jud icia les,

. _ Que, el 22 de junio de 2018, la Directora Ejecutiva del pATpAL por intermedio del
l\4emorando N' 223-2018/DE solicitó al Gerente de la Oficina de Admtnistración la toma de acción

siguiente información: i) sobre la cobranza coactiva que ha sufrido el pATpAL a instancias de
reconocer este gasto en nuestro presupuesto del año fiscal en curso, para tal mérito es de suma
importancia el saber si en el año en cuestión (2011) no se ha efectuado ningún pago de arbitrios; y
ii) Sobre la situaclón actual del pago de tos arbitr¡os desde et año ZO12 nastá la iechat

Que, el 04 de junio de 2018 la Jefa de la Unidad de Logistica formuló el Informe N" 9.12-
2018/OA-UL, documento a través del cual informó al Gerente de la Oficina de Administración,

entre otros aspectos, lo siguiente: i) No obra registro sobre la cancelación del impuesto
ejercido presupuestal tributario 2011; ii) Sobre la existencia de una cobranza coactiva
contra la entidad por la Municipal¡dad de San l\/liguel, que guarda relación con la'Résolución de Determinación de Deuda N' 0000000025-2016-cFC/t\4 DSM por ta suma de S/

572,679 76 notificada con fecha 28 de noviembre de 2016, la misma que al no haber sido
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inmediata, de acuerdo a sus funcrones y competencia; así como a remisión de los actuados a la
SecretarÍa Técnica para el deslinde de responsabilidades que corresponda,

Que, el 26 de junio de 20'18, el Gerente de ta Oficina de Admjnistración trasladó los
documentos antes mencionados mediante el lvlemorando N" 688-2018/OA al Jefe de ta Unidad de
Recursos Humanos, solicitándole remitirlos a la Secretaría Técnica para el debido análtsis y
deslinde de responsab¡lidades acerca de la Cobranza Coactiva - Embargo por S/.637,573.00
ejecutada por la l\4unicipalidad de San Miguel por lmpuesto Predial del 2011,

Que, el Jele de la Unidad de Recursos Humanos, a través del Proveído N' 1270-2018-OA-
URH derivó los actuados a la Secretaria Técnica para las acciones de su competencia, y ésta a su
vez, en base a los antecedentes remitidos organrzó el Exp. N" 026-2018,

Que, el 24 de abril de 2019, la Secretaria Técnica por intermedio del tnforme N" O4O-
20'19/GAF-SGRH-ST solicitó al Subgerente de Recursos Humanos, el lnforme Escalafonario de la
Gerente de la Oficina de Asesoría Juríd¡ca que estuvo en funciones en el mes de diciembre de
2016 y copia de su entrega de cargo al cesar en sus funcionesl

Oue, el 30 de abrl de 2019, el Subgerente de Recursos Humanos cursó el lvlemorando
N' 347-2019/GAF§GRH a la Secretaría Técnica, remitrendo adjunto los Informes Escalafonarios
de la servidora Murguia Hernández Jessyca Del Carmen, en su condición de Gerente de la Oficina
de AsesorÍa Jurfdica, y copia de su entrega de cargo;

Que, el 24 de abril de 2019, la Secretaría Técnica por ntermedio del lnfornre N" 038-
2019/GAF-SGRH-ST solic¡tó al Subgerente de Recursos Humanos, requerir información al
Gerente de la Oficina de Asesoria JurÍdica sobre los fundamentos para la interposición del
Reclamo Administrativo e identificación de la Gerente de la Oficina de Asesoria Juríd¡ca que laboró
en el mes de droerhbre de 2016,

Que, el 25 de abfll de 2019, el Subgerente de Recursos Humanos trasladó el
requerimiento de la Secretaria Técnica a través del lnforme N'322-201g/GAF-SGRH al Gerente
de la Oficina de Asesoría Juridica,

Que, el 30 de abril de 2019, e¡ Gerente de la Oficina de Asesoria Juridica cursó el
Memorando N' 182-201g-GAJ al Subgerente de Recursos Humanos, dando respuesta a la
información solicitada mediante lnforme N" 322-201g/GAF-SGR H, remitiendo adlunto copra det
lnforme N" I 56-20'l 8-OAJi

Que, el 06 de mayo de 2018, por intermedio del Proveido N" 932-20'1g-GAF-SG R H et
Subgerente de Recursos Humanos derivó el lvlemorando N" 182-201g-GAJ y anexos a la
Secretaria Técnica para su conocimiento y fjnes;

Oue, el 17 de junio de 2019, la Secretaría Técnica de los Procedimientos Administrativos
Disciplinarios a través del lnforme N" 069-201g/GAF-SGRH-ST recomendó el inicio de
procedimiento administrativo disctplinario contra la servidora JESSYCA DEL CARMEN MURGUíA
HERNANDEZi

AiVILIS/S DE LOS DOCUMENTOS PROBATORIOS Y FUNDAMENTOS QUE S/RYEA/
DE SUSTE/VTO PARA LA DECISIÓN

Sobre el ej*cicio de la potestad d¡sciplinar¡a

Que, a través del Decreto Legislativo N" 146 se creó el Patronato del Parque de
Leyendas Fehpe Benavrdes Barreda - PATPAL FBB, seguidamente fLte modificada por la
28998 la misma que adscribe el Patronato de las Leyendas, a la Municipalidad l\4etropolitana
Lima;

Que, mediante la Ley No 30057, Ley del Servicio Civrl, publicada el 4 de julio de 2013, en el
Diario Oficial "El Peruano" se aprobó un nuevo régimen del servicto civil para las personas que
prestan serv¡cios en las entidades públicas del Estado y aquellas que se encuentren encargadas
de su gestión. Al respecto, el Titulo V de la citada Ley, establece las disposiciones que regutan el

las
Ley
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régimen discipl¡nario y el procedrmiento sancionador, las mismas que conforme a lo dispuesto por
la Novena DisposiciÓn Complementaria Final de la Ley del Servicio Civitl, serian aplicables una vez
que entre en vigencia la norma reglamentana,

.._ --,9!", por Decreto Supremo N" 040-2014-pC[4 se aprobó el Reglamento Generat de la Ley
N" 30057, Ley del servicio civil, entrando en vigencia desde et dia 14 de setiembre de 2014, en lo
relacionado al Régimen Drsciplinarjo y Procedimiento sancionador, conforme lo señala en su
undecima Disposición complementaria Transitoria. La mrsma que establece un régjmen único y
exclusivo para las personas que prestan servicios en las entidades públicas del estádo, asi como
para aquellas personas que están encargadas de su gestión, del ejercicio de sus potestades y de
la prestación del servicio a cargo de estas,

Que, en los PAD rnstaurados desde el 14 de sept¡embre dez)i4, por hechos cometidos a
pañir de esa fecha y que están relacionados a la comisión de infracciones por Código de Ética de
!a FulrgLÓn PÚbljca se aplicará las sanciones y el procedimiento del régimen discipliñario de la Ley
N" 30057, respecto a la vulneración de principios, deberes, incompalibilidades, derechos de los
:gryldorgsr obligaciones y/o prohibiciones, entre otros, que se encuentran estipuladas en la Ley
N" 27815, Ley del Código de Ética de ta Función púbtica:

Que, respecto de este punto se ha manifestado el Tribunal del Servicio Civil al señalar:

"Debemos señolor, que onte las PAD ¡nstourodos desde et 14 de setiembre de 2A14, por hechos
comet¡dos o port¡r de eso fecho y que estón reloc¡onodos o lo cam¡s¡ón de inlrocc¡ones por cód¡go
de Ético de lo Func¡ón Públ¡co se oplicoró los sonc¡ones y el praced¡ñ¡ento del réq¡men d¡sc¡pl¡nor¡a
de lo Ley N" i0057 respecta o lo vulneroción de pr¡nc¡p¡os, deberes, ¡ncompot¡b¡lidodes, derechos de
los servidores y/o proh¡b¡c¡ones, entre otros, que se encuentron est¡pulodos en lo Ley N. 27g15, Ley
del Código de Ético de to Func¡ón púb\¡co.

Es dec¡r, los sonciones del réq imen disc¡Dlinor¡o v el o rocedimento de lo Ley del Servic¡o C¡vtl son
opl¡cobles DoÍ lo comisión de los foItos e infrocc¡ones Dor tronsqred¡r los Dt¡nc¡D ¡os, deberes,
¡ncomDot¡b¡lidodes, derechos de los servidore s, obl¡aociones v/o proh¡b¡c¡ones, entte otros, señolodos
en lo Lev del Cód¡ao de Ét¡co de lo Func¡ón púbt¡co f...,/", /Resaltado agregado)

.,.1'j
tL--' de

N"
Éti
sa

Que, asimismo, cabe señalar de acuerdo al lnforme Técnico N. i 990-20 i 6-SERVIR/GPGSC
107 de octubre de 2016, de acuerdo a to regulado en el literal q) del artículo 85. de la Ley
30057 Ley del Servicio Civil, tas infracciones tipificadas en ta Ley N" 2781S, Ley del Código dá

ca de la Función Pública y las previstas en otras leyes son procesadas según el procedimlento y
ncrones del régimen disciplinario de la Ley del servicio civil a partir det 14 de setiembre de 2014:

' Ley N'30057, Ley d.l Sorvlcio Civ¡t
OISPOSICIONES COMPLEMENf ARIAS FINALES
"NOVENA.. Vig.nclá ds t. L6y
a) ( ) tas normas de esla Ley sobre lá capacrlac¡óñ y la evaluacrón del desempeño y el Titulo V, reterdo at Régrr¡en O scrptlnano y

proced m enlo sancronador se aplrcan una vez qu€ enlren en vrgeñcia las ñormas reglarneñtafias de orc¡as maGr¡as con ercepc,on
de lo prevrslo en los alícutos 17 y 18'de esla que se aptcan una vez que se emrla la resotloón de nlcto de proceio de
mplemenlac on ( )'I Resolucró¡ N' 383-2017.SERVlR/TSC-Prmera Sa a det 2E de tebrero de 2017 pág 17

Que, de otro lado, en el artÍculo 91' del Regtamento General de la Ley del servic¡o civil,
establece que Ia responsabilrdad administrativa disciplinaria es aquella que exige el Estado a los
servidores civiles por las faltas previstas en la ley, que cometan en el ejercicio áe las funciones o
de la prestaciÓn del servicio, iniciando para tal efecto el respectivo procedimiento administrativo
disciplinario e imponiendo la sanción correspond iente, de ser el caso,

Que de acuerdo al numeral 6.3 de la Directiva N" OO2-2015-S ERVIR/GpGSC ,,Régimen

Discipltnario y Proced¡mBnto sanc¡onador de ta Ley N' 3oos7, Ley del seryic¡o civil', apróbada
mediante Reso ución de Presidencia Ejecutiva N" 101-201s-sERVlR-pE del 20 de Íta'zo de 201s,
los Procedimientos Administrativos Disciplinarios instaurados desde el 14 de setiembre de 2014,
por hechos cometidos a partir de dicha fecha, se regirán por las normas procedimentales y
sustantivas sobre régrmen disciplinario prevrstas en la Ley N'300s7 y su Reglamento General,

oue, por su parte la Ley No 27815 - Ley det código de Et¡ca de la Func¡ón púbtica establec¡ó
que todo servidor público independ ientemente del régimen laboral o de conkatación al que esté
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sujeto, asÍ como del régimen jurídico de la entidad a ¡a que pertenezca, debe actuar con sujeción a
los principios, deberes y prohibiciones éticas estabtecidos en dicha Ley, siendo pasible de sanción
en caso de infringir tales disposrcionesl

Oue, en consecuencia, aprec¡ándose que las presuntas conductas infractoras que habria
cometido la servidora JESSYCA DEL CARMEN MURGUíA HERNÁNDEZ at haber acontec¡do en
el mes de d¡ciembre de 2016, en plena vigencia de ta Ley No 30057 - Ley del Servic¡o Civil, tos
mismos serán evaluados teniendo en consideración la normativa legal sustantiva y procedimental
con lo establecido en la Directiva N" 02-2015-SERVIR/GPGSC, "Rég¡men Disciplinario y
Sanc¡onador de la Ley N' 30057, Ley dol SeNic¡o Civil", agrobada mediante la Resolución de
Presidencia Ejecutiva N' 101-2015-SERVIR-PE, vigente desde el 25 de marzo de 201S, y la Ley
N' 27815, Ley del Código de Etica de la Función Púbtica,

Soóre ,os fundañentos para recomendar el inicio de PAD

Que, ahora bten, de la revisión de los antecedentes que obran en et expediente, se advierte
que se relacrona con e¡ reporte tealizado por el Gerente de la Oficina de Adminrstracrón a través
del Informe N' 141-2018/OA del 20 de jun¡o de 2018, en mérito del tnforme N" 31-2018-OAJ det 19
de febrero de 2018, formulado por la Oficina de Asesoria Juridica, a través del cual se dio cuenta
que la anterior gestión de la Oficina de Asesoría Jurídica, no presentó ningún escrito (reclamo
administrativo) dentro del plazo de 20 dias hábiles, contra la Resolución de Determinación N.
0000000025-2016-GFC/NilDSIV], notificada al PATPAL FBB con fecha 28 de noviembre de 2016,
motivos por los cuales quedó consentida la misma, quedando expedito que la Municipalidad de
San l\4iguel eJecute el cobro del impuesto predia¡ por el año fiscal 2011, pot la suma ascendente a
S/. 572,679.16, ocasionando dicho accionar que finalmente la citada munic¡palidad trabe embargo
de las cuentas del Banco lnterbank la suma de S/.637,573.00, consideraciones por las cuales
recomendó a fa Directora Ejecutiva del PATPAL que la Secretaría Técnica evalúe la presunta
responsabilidad admin¡strat¡va de Ios servidores involucrados, motivos por los cuales cursó el
l\¡emorando N'688-2018/OA del 26 de lulio de 2018 al Jefe de la Unidad de Recursos Humanos,

Que, bajo este contexto, de la revisión de los documentos que obran en el expediente se
advierte que con fecha 1 1 de julio de 2018, el Gerente de la Oficina de Asesoría Juridica elaboró el
lnforme N'156-2018-OAJ, reseñando los siguientes hechos que se relacionan con la presunta
conducta infractora:

Med¡onte Resolución de Determ¡noción N" 00A0A00025-2A16-GFC/MDSM, nat¡f¡codo ol PATpAL FBB con
fecho 28 de nav¡embte de 2016, lo Gerenc¡o de Fiscoltzoc¡ón y Cantral de lo L4unrcpolidad Distntol de
Son l\,4¡guel rcquit¡ó elpogo del impuesto pred¡ol del oño 2011, ol PATPAL FBB por un ¡rnporte oscendente
o 1o sumo de S/. 572,679 76. (h. U y tS)

Con fecho 0j de enero de 2017, se nat¡ficó ol PATPAL FBB lo Resalución de Ejecución Caoctivo N" l del
Exp. N" AA000A1-2017-RP-D por el ¡mporte de S/.578,379.16 en virtud del octo odministtottvo
debidomente notif¡codo y no ¡mpugnodo, mat¡vas por los cuoles lo Mun¡cipolidod Distr¡tol de Son Miguel,
conforme lo d¡spuesto en las orticulos 3", 29' y 30" del fUO de lo Ley N" 26979, Ley de Elecución
Coocttva, concedió 7 díos hób¡les contodos o portir del dio sigu¡ente de lo recepción de lo resoluc¡ón, lo
conceloción de lo deudo bojo opercib¡m¡enta de troborse medido de emborgo (fs. 21 ol 25)

Con Íecho A1 de febrero de 2017, el Bonca lnterbonk comun¡có ol PATPAL el emboryo en farmo de
retenc¡ón e¡ecutodo por lo Municipolidod Disttitol de Son MEuel, en vtrtud del Exped¡ente Caoct¡vo N'
400004L2017 RP-D, por el importe de /.637,573.A0.

A trovés de lo Resoluc¡ón N" 03 del Expediente N" 0A0AA1-2017 RP-D, nat¡ficodo el A3 de febtero de
2017, lo Mun¡cipol¡dod Distr¡tol de San M¡guel, resolvú inictor el procedirniento de elecucñn farzodo de

lo medtdo coutelor contro el PATPAL FBB. (fs. 26).

El 15 de febterc de 2017, lo ex gest¡ón de lo Oftcino de Asesarío luridrco ptesentó demonCo de rev¡s¡ón
jud¡ciol contrc el prccedtmpnto de ejecución cooctivo onte lo solo cantencoso odñinistrotivo de lo cafte
supet¡ar de l¡rrto, en wttud del otticulo 23' de lo Ley N" 26979, Ley de Ejecucñn Cooctivo
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l\/ledtonte Resalución N" 1, de fecho 17 de febrero de 2017, lo Primero Solo Espec¡ol¡zodo en lo
Cantenc¡asa Adrn¡n¡strottva, declaró nodñ¡s¡ble lo deñondo ¡nterpuesto pat ex Gerente de lo Afic¡no de
Asesorio )urid¡co, Jessrco Del Cormen Murguto Hernondez en rcpresentoc¡ón del pATpAL FBB,

cancedtendo el plozo de tres (03) dios poro que se pracedo con lo subsonoaón de tos defrc¡encios
odvertdos-

Con esclto N'02, de Íecho 20 de morzo de 2017, se subsonó la odvett¡do pat lo prirterc Solo
Cantenctoso Adñ¡nistotivo de lo Corte Supetior de Just¡c¡o de Ltmo, dóndose cuñpl¡ñ¡ento o lo dtspuesta
ñe d n n te rn o nd o to ju d ic¡o l.

Por Resoluc¡ón N'A2, de fecho 28 de ñoeo de 2A17, lo P rnero Solo Espec¡ol¡zodo en la Contenctaso
Admin6trot¡va, dio por presentodo lo demondo, señolondo caño vío prcced¡mentol, lo vio especiol poro
llevor ocoba el procesa y requirió ol e)ecutar cooct¡vo de lo Mun¡cipol¡dod Distt¡tol de Son Miguel et
expediente N' A0A001-2017-RD-P correspondpnte ol procediñ¡enta de ejecucón cooct¡vo ¡n¡c¡odo ol
PATPAL FBB

Medionte Resaluc¡ón N" 04, de fecho 03 de lul@ de 2A17, lo pr¡mero Soto Especoltzodo en lo Contenc¡osa
Admtntstrottvo, Ítló el punto controve tdo entte los portes señolondo: "Estoblecer st procede o na
decloror lo nul¡dod del proced¡rnienta de elecucón coocttvo moter¡o de rev¡són y s¡ este se ho ¡nic¡odo a
tromiodo conÍorme ol ordenomtento prid¡ca v¡gente sobre lo moter¡o"_

Pat ¡ntermed¡a del lnÍorme N'031-2018.OAJ, de lecho 19 de febrerc de 2018, to OÍ¡cino de Asesorío
Juridrco, tnlormó o lo lefoturo de lo Gerenc¡o de Admnltrcdón los occiones reolzodos en cuonto ol
eñbotgo efectuodo pot lo Munic¡pol¡dod Dtsttitol de Son Miguel, odv¡rtienda de lo revisión de to bose de
dotos de drcho ofrcno, que no 5e presenlo ntnqún escnto (recloño) dentro del ol
hob¡les, cootro lo Resoluc

ozo leaol de 20 dios

;;)\

4040000a 2 5 - 2a 1 6-G F c/M DS M

Medtonte Resaluc¡ón N" a9 de fecho 18 de lun@ de 2018, lo pr¡ñe.o solo Espeaol¡zodo en lo contenciaso
Admtntsttottvo, resolvió declorondo ¡ñprocedente lo demondo de rcvis¡ón ludtctol, ¡nteryuesto pot el
PATPAL FBB conüo lo Mun¡cipol¡dod D¡stritol de Son M¡guel y su ejecutor caoct¡vo

Que, asimismo, de autos se verifica que la señora JESSYCA DEL CARMEN MURGUIA
HERNANoEz, a través de la Resotución de Dirección Ejecutiva N' 1 1o-2016-PATPAL-FBB/M IV L
fue designada a partir del 01.05.2016 como Gerente de la oficina de Asesoría Jurídica bajo el
Rég¡men Laboral del Decreto Legislativo N" 728, designación que culminó et 31.j2.2016, y por
intermedio de la Resolución Drrección Ejecutiva N" 414-2016-PATPAL-FB B/I\IM L fue designada a
partir del 01.01.2017 en el cargo de confianza de Gerente de la oficina de Asesoría Jurídica,
99sig1aqól qu€ culminó el 11.12.2017 , en mérito de la Resolución de la Direccjón Elecut¡va N.
37 1 -20 1 7 -P AT P AL-FBB/M NTL]

Que, de lo expuesto, se colige luego de la notificación de la Resolución de Determinación
N" 0000000025-2016-G Fcll\4 DSN4 al PATPAL FBB reatizada con fecha 28 de noviembre de 2016,
colfgrme consta el cargo de recepción que obra en folios 1s, mediante l\Iemorándum N/últiple N'
118-2016/0A de fecha 30 de novlembre de 2016, recepcionada con fecha 0l de drcrembre de
2016, el Gerente de la oficina de Administración derivó la citada resolución entre otros, a la
entonces Gerente de la oficina de Asesorfa Jurídica, Jessyca Del carmen Murguia Hernández
para la realizaciÓn de las acciones necesarias a fin de salvaguardar los rntereses del PATPAL FBB|

Oue, como prueba de lo antes mencionado, figura en folio 17, el l\4emorándum [,4últiple N.
118-201610A de fecha 30 de noviembre de 2016, obrando en su parte superior el sello de la
oficina de Asesoria Juridica, asimismo, se cuenta con las copias del cuaderno y reporte de
asrgnación de expedientes a los abogados de dicha oficina que corren en follos ig al 20,
apreciándose de los mismos, que por disposición de la ex Gerente de la oficina de Asesoría
JUrídiCA, JESSYCA DEL CARMEN MURGUíA HERNÁNDEZ, EI CitAdO I\¡CMOráNdUM MúItiPIE
proveniente de la Gerencia de la oficina de Admrnistración fue asignado al abogado de nombre
"Dr Max" con fecha 02 de diciembre de 2016, con la indrcación "Cancelac¡ón deuda en 20 dias'
Comisión Sa nea m¡e nto F l s¡co Log al",

Que, en ese sentido, esta acreditado que ta serv¡dora JESSYCA DEL CARMEN MURGUIA
HERNANDEz, en su condición e Gerente de la oficina de Asesoría Jurídica, luego de asignar la
atención de laResolución de Determinación N" 0000000025-2016-G FC/M DSM at pATpAL FBB, at
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abogado identif¡cado como "Dr. Max" con fecha 02 de diciembre de 2016, no realizó el seguimiento
del mismo y que por dicha ¡nacción no se interpuso el Reclamo Adm¡nistrativo en contra la citada
Resolución dentro de¡ plazo legal de 20 días hábiles, como elementos probatorios tenemos lo
sigu¡ente:

- La Not¡l¡cación Coactiva cuisada por el Ejecutor y Aux¡l¡ar Coact¡vo de la
Munic¡pal¡dad Distrital de San M¡guel con fecha 03 de enero de Z01l al pATpAL
FBB (ver folio 25), cuyo contenido textual del documento es:

"VISTA, lo Resoluc¡ón de Determtnoción N' A000000025-2016 GRAT/MDSM lo m¡smo que ho
s¡do deb¡domente not¡f¡codo tol coño se oprec¡o en lo copn que se onexo o lo ptesente.
Encontróndose pendiente de pogo, y de conformidod con la d¡spuesta (...) tNiCIESE et
procedim¡ento de ejecuc¡ón cooct¡vo o don (ño) PATRONATO pARQUE LEyENDAS-FELtpE

BENAVIDES BARREDA (...), en cansecuenc¡o not¡¡iquese ol obligodo (o) poro que dentro del
térn¡no de SIETE D'AS hób¡les, cantodas o port¡r del dio siguiente de lo recepción de lo presente,
cumplo con concelor o esto corparoc¡ón lo sumo de S/. 578,379 16".

La Notif¡cación del "Embargo en Forma Defin¡tiva - Notificación Coactiva', notificada
con fecha 03 de febrero de 2017 al PATPAT FBB (ver folro 26), cuyo contenido textuat det
documento es:

"(.. ) CANSIDERANDO: Que el BANCO INTERBANK ¡nformó de lo RETENCTóN et'ectuodo ot
Obl¡goda; PATRANATO PARQUE DE LAS LEYENDAS-FELtPE BENAVIDES BARREDA, en otenaón ot
Emborgo Trobodo, por lo que en oplicoción de lo señolodo en el orticula 33' B-1 del TLJO de lo
LCY N" 26979, SE RESUELVE: INICIAR IL PROCEDIMIEN|O DE EJECUCIÓN FARZADA DE LA

MEDIDA CAUTELAR CON|RA EL OBLIGADA PATRANATA PARQUE DE LAS LEYENDAS FELIPE

BE NAVI DES BARRE DA (,. ',

El lnforme N' 31-2018-OAJ del 19 de febrero de 2018, que corre en fotios 41 at 43
donde se precisa lo siguiente:

"(...) i Ahoro b¡en, de lo evoluoc¡ón de lo bose de dotas de lo Ot'icino de Asesor¡o lurid¡co, se
observo que, contra lo Resolución cttodo, lo ex gestión de esto at'no, na presentó ningún escr¡ta
(recloño odm¡n¡strot¡va), dentra del plozo legol de 20 díos hób¡les, mot¡vo por el cuol lo
Resolución de Determ¡noc¡ón N" AA00000025-2016-GFC/MDSM, quedó firne, es dec¡r expedlta
poro que lo Munic¡pol¡dod de Son Miguel ejecute el cobro del lmpuesta Pred¡ol oscendente o S/.
57 2,679. 7 6 nuevos sole s".

El lnforme N'141-2018-OA del 20 de ¡unio de 20í8, que corre en folios 47 al 50, donde
se manifiesta lo siguiente:

"(. ) 3.1 De lq revisión del lnforme de lo Un¡dod de Logist¡co se desprende lo canf¡rmoción que
na se ho reol¡zoda n¡ngún pogo correspandiente ol ¡mpuesta pred¡ol del oño 2011, por lo que na
se estotio ¡ncurr¡endo en dupl¡c¡dod de pogo (...) 3 3 Camo menc¡ono lo Oficrno de Asesario
)urid¡co, lo folto de occ¡ón legol oportuno o el vocio de respuesto legol en su rnameqto ofectó el
debido praceso o fovot de nuestro tnstituc¡ón. 3.4 El cobro reolizodo por lo Munictpoltdod de Son
Miguel es un totol de S/. 637,573.00 (... )".

El lnforme N'156-2018-OAJ del l1 de ¡ulio de 2018, que corre en folios'138 al 141,
donde se manifiesta lo siguiente:

"(...) 1.1A Med¡onte lnforme N" 031-2018-AAl, de fecho 19 de t'ebrero de 2018, lo Ofrcno de
Asesorio lurid¡co, ¡nformó o lo Jefoturo de lo Gerenc¡o de Adñtn¡stroción los occiones reol¡zodos
en cuonto ol emborgo electuodo por lo Munic¡polidod üstr¡tol de Son L,liguel, odvtrt¡endo de lo
revis¡ón de lo bose de dotos de dicho oftcno, que na se presentó n¡ngún escr¡to (recloma) dentra
del plozo legol de 20 díos hóbiles, contro lo Resalucún N" 00A00A0A25,2A16 GFC/MD5A,4 "

"(...) 2.2 Respecto o lo c¡toda en el pórrofo precedente, se odv¡rtió que lo onter¡or Jet'oturo de lo
Gerenclo de Asesotio lurid¡co no ¡nterpuso, onte lo Mun¡c¡poltdod D¡stritol de 5on h4¡guel -

-!
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MDSM, el recutso de reclomoción o lo Resoluc¡ón N'00AO0AAA25-2A16-GFC/^,4DSM, por lo no
conform¡dod del octo odm¡nistrot¡vo."

Que, por tanto correspondía a la precttada servidora en su condición de Gerente de la
Oficina de Asesoría Juridica, al haber tomado conocimiento a través del Memorándum Múltiple
N' '1 '1 8-2016iOA con fecha 01 de drciembre de 201 6, y por ende del contenido de la Resolución de
Determrnación N'0000000025-201o-GFC/|\4DSM a¡ PATPAL FBB, notificada at pATpAL FBB con
fecha 28 de noviembre de 2016, es haber interpuesto el Reclamo Administrativo contra la
mencionada resolución ante la Municipalidad Distrital de San Miguel, dentro del plazo de veinte
(20) dias hábiles después de notificada la mrsma, ello de conformidad a las d¡sposiciones
establecidas en el artículo 137" del Texto Únrco Ordenado del Códtgo Tributario aprobado por
Decreto Supremo N" 135-99-EF y modificatorias, plazo qLte en el presente caso, venció con fecha
27 de diciembre de 2016:

Que, de este modo, la justificación de la interposición del recurso de reclamación contra la
Resolución de Determinación N' 0000000025-2016-GFC/l\4DSN4, debía haberse presentado
necesariamente, según se refiere en el numeral 2 2 del Informe N' 156-2018-OAJ (fs. 138 al 141),
en razÓn que el PATPAL FBB se encuentra denko de un procedimiento admin¡strativo para que
sean reconocidos sus derechos adquiridos por el reconocimiento como patrimonio cultural
efectuado rnediante Resolución Directoral N" 800/lNC y su modificatoria emitida por el lnstituto
Nacional de Cultura y ratificado mediante Oficio N" 001419-2016/DGPA,/V|\4PC del Director General
del tvlinisterio de Cultura, por lo cual, pasados los 20 días hábiles, que señala el Código Tributario
el acto administrativo quedó consentido y/o firme;

Que, a lo expuesto, debe agregarse que el recurso de reclamación trene como fina¡rdad dar

-\ 
una oportunrdad a quien emitió una resolución para que la revoque, debténdose para cuyo efecto.r'^,-§ustentar debidamente los argumentos de la misma, y presentarse ante el mismo órgano -en e/

",..'Alesente caso la Mun¡c¡palidad Distntal de San Miguel- que emitió la resoluc¡ón reclamada y
'encargada de resolverla;

.. Que, por tanto, esta omisión en sus funciones por parte de la Servidora JESSYCA DEL
. , ,,' CARMEN MURGUIA HERNANDEZ, propicio que al quedar consentida la Resolución de
1!--'Determinación N' O0OOOOO025-2016-G FCIM DSI\4 la Gerencia de Fiscalrzación y Control de ta

lvlunicipalidad de San l\4iguel, requiera el pago del ¡mpuesto predial de año 2011 al pATpAL FBB
en un princlpio por la suma de S/. 572,679.76; con fecha 03 de enero de 2017 la c¡tada entidad
municipal notificó al PATPAL- FBB la Resolución de Ejecución Coactlva N' 1 del Exp. N" 00OOO01-
2017-RP-D por el importe de S/ 578,379.16 concediendo el plazo de siete (07) dias hábiles
contados a partir del día siguiente de la recepción de la resoluclón, la cancelación de la
mencionada deuda, y al no haberse realizado el misrno, con fecha 01 de febrero de 2017, el Banco
Interbank comunicó al PATPAL- FBB el embargo en forma de retención ejecutada por la
Municipalidad Distrital de San l\,4iguel, en virtud del Expediente Coactivo N" 0000001-2017-RP-D,
por el importe de S/. 637,573 00 y con fecha 03 de febrero de 2017 a través de la Resolución N' 03
del Expediente N" 000001-2017-RP-D, la Municipalidad Distrital de San l\iliguel, resolvió in jciar el
procedimiento de ejecución forzada de la indicada medida cautelar contra el Patronato del Parque
de las Leyendas - FB8.

Que, por tanto, se puede determinar entonces que la servidora JESSYCA DEL CARMEN
MURGUIA HERNANDEZ por los hechos Infractores antes seña¡ados, habrÍa transgredido el
Pr¡ncipio de ldoneidad y el Oeber de Responsabil¡dad, al evidenciarse una falta de aptitud
técnica y legal, así como de responsabildad en el desarrollo de sus funciones a cabalidad y forma
íntegra, toda vez que a pesar de ejercer un cargo de confianza en la Of¡cina de Asesoría Juridica y
siendo su función principal ejercer la defensa judicial del PATPAL FBB, omihó agotar todas las
actuaciones legales facultadas por ley para revocar la Resolución de Determinación N"
0000000025-2016-GFCi N¡ DSI\¡ notificada con fecha 28 de noviembre de 2016, mediante ta
interposiciÓn de la respectiva reclamación administrativa ante la lvlunicipalidad Distr¡tal de San
l\¡iguel en el plazo de ley (20 dias háb¡les de nol¡ñcada la Resoluc¡ón de Detetm¡nac¡ón), ocasionando
dicha inacción que la l\4unicipalidad de San tMiguel trabe y ejecute la medida cautelar de embargo
definitivo en forma de retención a la cuenta bancaria de ¡a Entidad (Banco lnterbank) hasta por la
suma de S/. 637,573.00,
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Que, por todas las consideraciones expuestas, este Despacho considera que debe iniciarse
el procedimiento administrativo disciplinario contra la señora JESSYCA DEL CARMEN MURGUTA
HERNANOEZ, al 6xishr suficientes evidencias y elementos probatorios que harian presumir que ha
incurr¡do en la falta contenida en el literal q)3 del articulo 85" de ta Ley N' 30057, Ley det Servicro
Civil, concordante con lo previsto en el numeral 10.1 del articulo 10'de la Ley N" 2781S, Ley del
Códrgo de Etica de la Funcrón Pública, al haber presuntamente vulneraáo el princ¡p¡ó de
ldone¡dad y el Deber de Responsab¡lidad regulado en la Ley del Código de Ética de la Función
Pública,

NORMA JURIDICA PRESUNTAMENTE VIJLNERADA

Que, la servidora JESSYCA DEL CARMEN MURGUIA HERNANDEZ habría vutnerado ta
srguiente normativa:

> Reglañento de Organización y Funciones det PATPAL.FBB (vigente a la fecha de
comls¡ón de los hechos)

"ArTbulo 15'.- Son func¡ones de la Ofic¡na de Asesoría Juríd¡ca tas sígu¡entes
(..)
b) Asum¡r la delensa jud¡cial ( . . .)".

> Manual de Organización y funciones del PATPAL-FBB

,,6,3, FUNCIONES GEIVERALES DE LA OFICINA DE ASESORiA JURíDICA
()

c) Asum¡r la defensa Jud¡c¡al del PATPAL sea a n¡vel penal. c¡v¡t, adminislrativa,
Tribularia o de a cualquier indole.
(. .)

h) Evaluar, coordnar y e|ecuc¡ón las act¡v¡dades para la defensa de los ¡ntereses y
derechos de la lnst¡luc¡ón, asumiendo su defensa en los proceso y ejecutar las
activ¡dades jurtd¡cas para la deÍensa de ios lnlereses y derechos de ta lnst¡lución,
asum¡endo su defensa en /os procesos y proced¡m¡enlos jud¡c¡ales como
demandante, demandado, denunciado. o pade c¡v¡1"

"6.5. FUNCTONES ESPECIFtCAS, (JEFE DE JURIDtCA).
Evaluar, coord¡nar y ejecutar las acliv¡dades jurid¡cas para la detensa de las ¡nlereses y
derechos de la lnstituc¡ón, asum¡endo su detensa en /os procesos y proced¡m¡enlos
judrciales como demandante, demandado, denunciado o parle civil".

Texto Único Ordenado det Código Ttibutario, aprobado por Decreto Sup/emo /V"
133.2013-EF, publicado el 22 de junio de 2013 y normas modificatorias al
13.09.2018

"A¡ltculo 137.- Requisitos de Admisibilidad
(.)
2. Plazo Tralándo se de reclamaciones contra Reso/uciores de Determ¡nac¡ón
Reso/uclones de Mulla, resoluc¡ones que resuelven /as so/lcltudes de devotución,
resoluciones que determinan la pérdida del fracc¡onam¡ento general o paft¡cular y los
actos que lengan relac¡ón dtrecta con la delerrn¡nación de la deuda tributaria, éslas se

nlarán en el térm¡n a le ábiles com utados d
día hébil stotl¡ente a aouél en oue se notil¡có el aclo o resolución recurrida. De no
inlerpongrse las reclamac¡ones contra las resoluc¡ones que determ¡nan la pérdida del
fraccionam¡enlo general o pañ¡cular y contra los aclos v¡nculados con la determ¡nac¡ón
de la deuda dentro del plazo antes cilado, d¡chas resoluc¡ones y actos quedarén firmes.
f.. )" (subrayado es ¡uesko)

De este modo, la vulneración de la mencionada normatrva habria conllevado que transgreda el
Pr¡nc¡p¡o de ldon6¡dad y el Deber de Responsabilidad, que se encuentran regulados en la Ley
N" 27815 - Ley del Código de Etica de la Función Públ¡ca, tal como se detalla a continuación:

"Anlculo 6".- Principios de Ia Función Pública

I 'Lás d€más quo seaare ra ét'
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a

El seN¡dor público actúa de acuerdo a los sigu¡entes princ¡p¡os
()
4- ldoneidad
Entend¡da como apt¡lud técnica, legal y moral, es condición esencial para el acceso y ejerc¡cio
de Ia func¡ón pública El seN¡dor públ¡co debe propender a una formac¡ón sól¡da acorde a la
real¡dad, capac¡Íándose permanentemente para el debido cumpl¡m¡ento de sus funaones".

"AtTlculo 7'.- Deberes de la Funcón Públ¡ca
El seN¡dor públ¡co tiene los siguientes deberes:
(.. )
6. Responsab¡lidad
Todo seN¡dor públ¡co debe desarrollar sus r.unclores a cabahdad y en forma integral,
asumiendo con pleno respelo su lunción públ¡ca. (. . .)".

En ese sentido, la transgresión del Princ¡pio de ldoneidad y el Deber de
Responsabilidad, habría involucrado que ¡ncurra en la presunta falta tipificada el literal q). del
articulo 85'de la Ley N'30057, Ley del Servicio Civil, concordante con lo previsto en el
numeral 10.1 del artículo l0' de la Ley N' 27815, Ley del Código de Etica de la Función
Pública, que textualmente prescribe: "10.1 Lo tronsores¡ón de los pnnc¡pios y deberes estqblecidos en el
Copitula ll y de los proh¡b¡c¡ones señolodos en el Copitulo llt, de lo ptesente Ley, se cons¡dero ¡nfrccc¡ón ol

Códtoa,oeneróndose responsob¡l¡dod Dos¡ble de sonc¡ón"presente

soBRE LA POS/aLE SA/VC/ÓU e mpOUen

Que, la Gerente (e) de Politicas de Gestión del Servicio Civil de la Autoridad Nacional del
Servicio Civil (SERVIR) ha emitido el lnforme Técnico No 1076-2015-S ERVIR/GPGSC, del 30 de
octubre de 2015, donde realiza precisiones sobre la connotación de ex servidor para efectos del
procedimiento administrativo disciplinario y establece que la condición de servidor o ex servidor

a efectos del Procedimiento Administrativo D¡sciplinario se adquiere en el momento que ocurren
echos pasjbles de responsabilidad administrativa disciplinaria, no variando dicha condic¡ón con

vinculación (en el caso del servidor) o el reingreso (en el caso de los ex servidores) a la
istración pú blica,

e)
ad rü

s

'' Que, por su parte, la Resolucrón de Presidencia Ejecutiva N' 092-2016-SE RVIR-P E del 21
de junio de 2016, en su artículo 1", resuelve formaljzar la modificación de la Directiva N" 02-2015-
SERVIR/GPGSC - "Régimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N" 30057, Ley
del Servicio Civil", la cual adiciona al numeral 5.5 de las D¡sposic¡ones Generales de la Directiva, el
siguiente pátafo. "Uno persono seró pracesado como ex servidar cuondo hoyo ten¡da lo condic¡ón de tol ol
momenta de lo com¡sión de lo folto. A los ex serv¡dores se les oplico los foltos tipificodos en el orticulo 241 de
lo LPAG.")

Que, en ese orden de ideas, atendiendo que los actos constitutivos de la presunta
responsabilidad administrativa en que habria incurrido la servidora JESSYCA DEL CARMEN
MURGUIA HERNANDEZ, cuando elercÍa la función de Gerente de la Oficina de Asesorfa Juridrca
del PATPAL FBB, la connotación es de SERVIDORA para efectos del proced miento administrativo
discipl¡nario, puesto que, su desvinculación con la ent¡dad no ha variado dicha condición:

Que, bajo estos fundamentos, es posible determinar que la servrdora JESSYCA DEL
CARMEN MURGUIA HERNANDEZ habría reportado una falta en el ejercicio de sus funciones
como Gerente de la Oficina de Asesoría Juridica, por lo que, a criterio de este Despacho, en
caiidad de Órgano lnstructor, correspondería ap|car la sanción de SUSPENSIÓN, en caso de
determlnarse su responsabilidad, esta sanción se encuentra prevista en el inciso b) del articulo 88'
de la Ley del Servicio Civil, Ley N'300571

Que en ese sentido, este Despacho se constituye como Órgano tnstructor einicia el
procedimiento administrativo disciplinario; y el Subgerente de Recursos Humanos de la enttdad
como Órgano Sancionador impone y oficializa la sanción, en vrrtud de lo estab¡ecido en el literal b),
numeral 93.1 del artículo 93' de su Reglamento General de la Ley del Servicio Civil;

¡"Las demás que señale la ley"
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SOARE LOS DERECHOS E IMPEDIMENTOS DE LOS PRESUA/TOS //VFRACTORES E /
EL P RES ENT E PROCEDIMIENTO

Que, los derechos e impedimentos de los servidores en el Procedimiento Administrat¡vo
Disciplinano (PAD), se encuentran establecrdos en el numeral 93.4 del articulo 93'de la Ley N.
30057, Ley del Servicio Crvil y el articulo 96'del Reglamento ceneral de ta citada Ley aprobado
por Decreto Supremo N" 040-2014-PCl\4, asimismo de acuerdo a lo dispuesto en et último párrafo
del articulo 107' del cttado reglamento el presente acto no es impugnable;

SOBRE LA MEDIDA CAUTELAR

Que, sobre el particular, debemos precisar que no resultaría posible la aplicación de una
medida caute¡ar por cuanto la servidora JESSYCA DEL CARMEN MURGUIA HERNANDEZ no
mantiene a la fecha vinculo laboral o contractual con la entidad;

Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral 2 del artículo 6" del Texto Único Ordenado de
la Ley N'27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo
N' 006-2017-JUS, el acto administrativo puede motivarse, entre otros, con los informes obrantes en
el expediente a condicrón que se les identifique de modo certero y que por esta sttuación
constituyan parte rntegrante del respectivo acto,

Que, en ese sentido, vrsto los fundamentos y las recomendaciones contenidas en el
lnforme N'069-2019/GAF-SGRH-ST, del 17 de junio de 2019, emitido por la Secretaria Técnica de
los Procedimrentos Administrativos Disc¡plinarios; y,

É r,r Li

L
1.

Que, de conformidad con lo establecrdo en el artícu¡o 9 del Reglamento de Organización y
es (ROF) del PATPAL-FBB, aprobado por la Ordenanza N' 2129 de Ia Municipatidad
litana de Lrma. "La Gerencia Genoral es el órgano de la Alta D¡recc¡ón que const¡tuye la
autoridad admin¡strattva del PATPAL FBB y ejerce como T¡tular de la entidad (. . )'',

Estando a lo expuesto, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N" 30057 - Ley del

ron
MeI po

máxima

Servicio Civil, el Reglamento General de la Ley N" 30057, la Duectiva N'02-2015-SERVIR/GPGSC
- Régimen D¡sciplinario y Procedimiento Sanclonador de la Ley N" 30057; y el Reglamento de
Organización y Funciones del Patronato del PATPAL-FBB;

SE RESUELVE:

Artículo 1o.- INSTAURAR Procedimiento Admrnistrativo Disciplinario (PAD) a la servidora
JESSYCA DEL CARMEN MURGUIA HERNANOEZ, en su calidad de cerente de la Ofrcina de
Asesoría Jurídica del Patronato del Parque de las Leyendas Felipe Benavides Barreda - PATPAL
FB8, por la presunta comisión de la falta contemplada en el ltteral q) del artículo 85" de ta Ley
N' 30057 "Ley del Servicio Civil" concordante con lo previsto en e¡ numeral 1 0.'1 del artículo 10" de
la Ley N' 27815, Ley de¡ Código de Ética de Ia Función Públ¡ca, esto es, por haber transgredido el
Pr¡ncipio de ldone¡dad y el Deber de Responsab¡lidad que se encuentran regulados en el
numeral 4 del articulo 6" y en el numeral 6 del articulo 7" de la Ley N' 27815, Ley del Código de
Etica de la Función Pública, por vulneración del literal c) del artículo 15' del Reglamento de
Organización y Funciones del PATPAL - FBB, los literales c) y h) del numeral 6 3 y el numerat 6.5
del l\4anual de Organización y Funciones el PATPAL FBB y el numeral 2 del articulo 137 del Texto
Unico Ordenado del Código Tributaflo, aprobado por Decreto Supremo N' 133-2013-EF, que
conl¡evaría que se le imponga la sanción de SUSPENSION SIN GOCE DE REMUNERACTONES,
según los fundamentos expuestos en la presente resolución.

Artículo 2o.- OTORGAR a la servidora JESSYCA DEL CARMEN MURGUTA
HERNANOEZ, el plazo de cinco (05) días hábiles, contados a partir de la notificación de la presente
resolución, el mismo que puede ser prorrogable, a fin de que presente ante la Gerencia General
del PATPAL FBB sus descargos por escrito, conteniendo los fundamentos de hecho y de derecho
que considere, adjuntando las pruebas o medios probatorios que estime convenientes para
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desvirtuar las imputaciones en su contra, ello en el marco de las disposiciones establecidas en el
numeral 93.1 del artículo 93 de la Ley N" 30057, Ley del Servicio Civil y el artículo 111" de su
Reglamento General.

Artículo 3o.- NOTIFICAR Ia presente resolución y los antecedentes que dieron origen al
inicio del Procedimiento Administrativo Disciplinario (PAD) a la servidora JESSYCA DEL CARMEN
MURGUIA HERNANDEZ, asimismo, comunicarle que tiene derecho a acceder al expediente, y los
otros derechos precisados en el numeral 93.4 del articulo 93'de la Ley N" 30057, Ley del Serv¡cro
Civil y en el articulo 96o de su Reglamento General aprobado por Decreto Supremo N" 040-2014-
PC IV],

Registrese y Comu n iquese
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